[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	г. Коряжма

	Об утверждении Порядка льготного посещения членами семей участников специальной военной операции муниципальных учреждений культуры городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

В соответствии с Единым стандартом региональных мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, принятым 16 мая 2023 года на заседании Рабочей группы по обеспечению взаимодействия органов публичной власти и организаций по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, социальной и правовой защиты граждан Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок льготного посещения членами семей участников специальной военной операции муниципальных учреждений культуры городского округа Архангельской области «Город Коряжма», мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) согласно приложению к настоящему постановлению.
2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам, начальника управления социального развития А.А. Иванова.
3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Коряжемский муниципальный вестник».
Глава муниципального образования                                                       А.А. Ткач

Приложение

утвержден постановлением

администрации города

                       от                          №

ПОРЯДОК

льготного посещения членами семей участников
специальной военной операции муниципальных учреждений культуры городского округа Архангельской области «Город Коряжма», мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями, (в том числе в случае гибели (смерти) участников  специальной военной операции)

1.Порядок льготного посещения членами семей участников специальной военной операции муниципальных учреждений культуры городского округа Архангельской области «Город Коряжма», мероприятий, проводимых (организуемых) указанными   учреждениями, (далее – Порядок) определяет механизм предоставления льготного посещения членами семей участников специальной военной операции (далее – участники специальной военной операции) муниципальных учреждений культуры городского округа Архангельской области «Город Коряжма»  (далее – учреждения), мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями, (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).

2. К членам семьи участников специальной военной операции (далее – заявители) относятся:

· супруга (супруг);

· несовершеннолетние дети участника специальной военной операции, включая усыновленных (удочеренных) детей, детей, находящихся под опекой, или подопечных, детей, переданных на воспитание в приемную семью, а также пасынков и падчериц;

· дети в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения, участника специальной военной операции, включая усыновленных (удочеренных) детей, детей, находящихся под опекой, или подопечных, детей, переданных на воспитание в приемную семью, а также пасынков и падчериц;

· совместно проживающие с участниками специальной военной операции родители (усыновители) (далее – родители (усыновители).

Лицо, сопровождающее несовершеннолетних детей, в целях посещения учреждений, (далее – сопровождающее лицо), имеет право на льготное посещение учреждений и мероприятий, проводимых (организуемых) учреждениями при предоставлении документа, предусмотренного пунктом 6 настоящего Порядка.

3. Количество посещений заявителями учреждений и мероприятий, проводимых (организуемых) учреждениями, не ограничено.

4. Льготное посещение заявителями учреждений и мероприятий, проводимых (организуемых) учреждениями, осуществляется посредством бесплатного посещения мероприятий, проводимых (организуемых) учреждениями.
5. С целью реализации права заявителей на бесплатное посещение мероприятий, проводимых (организуемых) учреждениями на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее – мероприятия), учреждения ежемесячно формируют перечень мероприятий, в том числе концертов, спектаклей, иных культурно-досуговых, культурно - образовательных, культурно-массовых мероприятий с указанием даты, времени начала мероприятия, адреса электронной почты и (или) номера контактного телефона учреждения (далее – перечень мероприятий), в который включаются все мероприятия учреждений, за исключением организуемых (проводимых) в учреждениях сторонними организациями (третьими лицами).
Бесплатное посещение заявителями мероприятий, включенных в перечень мероприятий, осуществляется путем личного обращения в учреждение с предъявлением документов, определенных пунктом 6 настоящего Порядка.
6. Бесплатное посещение учреждений, мероприятий осуществляется  при предъявлении заявителями следующих документов (копий документов):

- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность заявителя, предоставляется в отношении заявителей  в возрасте старше 14 лет, а также сопровождающего лица;

- свидетельство о рождении ребенка (детей), предоставляется в отношении ребенка (детей), а также пасынков (падчериц) участника специальной военной операции;

- документ, подтверждающий факт усыновления (удочерения) ребенка (детей), предоставляется в отношении усыновленных (удочеренных) детей участника специальной военной операции;

- документ, подтверждающий факт установления опеки, попечительства над ребенком (детьми), передачи на воспитание в приемную семью, договор о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью), предоставляется в отношении детей, находящихся под опекой, или подопечных либо детей, переданных на воспитание в приемную семью;
- копию справки уполномоченного органа, подтверждающей службу
и участие в специальной военной операции, либо копию справки военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации.

7. Учреждения ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в отдел культуры, молодежной политики и туризма управления социального развития отчетную документацию о количестве льготных посещений членами семей участников специальной военной операции учреждения культуры.
8. Информация о порядке бесплатного посещения учреждений и мероприятий, проводимых (организуемых) учреждениями размещается в доступных для заявителей помещениях учреждений, на официальных сайтах учреждений в информационно -  телекоммуникационной сети Интернет.